
Ⅰ農業経営体調査

１ 農家数

（１）　農家数の推移

単位：戸，％

実数 比率

1885 明治18年 217,939 195,572 89.7 8,709 8,041 92.3 - -

1904 37年 240,570 195,625 81.3 9,635 7,619 79.1 △422 △5.2

1913 大正2年 256,259 201,012 78.4 10,182 7,397 72.6 △222 △2.9

1920 9年 303,228 208,742 68.8 10,632 7,913 74.4 516 7.0

1925 14年 315,227 206,102 65.4 11,217 7,279 64.9 △634 △8.0

1930 昭和5年 327,871 204,765 62.5 11,631 7,046 60.6 △233 △3.2

1935 10年 332,726 211,132 63.5 11,713 7,678 65.6 632 9.0

1940 15年 329,844 206,002 62.5 6,857 … … - -

1947 22年 397,556 221,440 55.7 8,418 4,087 48.6 - -

1950 25年 400,359 230,661 57.6 8,407 4,177 49.7 90 2.2

1955 30年 399,028 227,620 57.0 8,709 3,957 45.4 △220 △5.3

1960 35年 414,290 224,337 54.1 (昭31)9,236 4,000 43.3 43 1.1

1965 40年 452,532 215,933 47.7 10,330 3,821 37.0 △179 △4.5

1970 45年 492,802 209,491 42.5 11,049 3,675 33.3 △146 △3.8

1975 50年 532,843 200,114 37.6 12,839 3,492 27.2 △183 △5.0

1980 55年 572,545 193,326 33.8 13,769 3,353 24.4 △139 △4.0

1985 60年 617,073 185,470 30.1 14,557 3,198 22.0 △155 △4.6

(組替集計値) 175,637 28.5 3,041 20.9 △157 △4.9

1990 平成2年 650,248 162,298 25.0 15,122 2,791 18.5 △250 △8.2

1995 7年 704,100 149,078 21.2 16,406 2,628 16.0 △163 △5.8

2000 12年 764,773 136,033 17.8 17,366 2,486 14.3 △142 △5.4

2005 17年 792,838 126,857 16.0 18,033 2,346 13.0 △ 140 △ 5.6

2010 22年 798,372 117,316 14.7 18,500 2,168 11.7 △ 178 △ 7.6

2015 27年 812,201 104,759 12.9 18,465 2,054 11.1 △ 114 △ 5.3

2020 令和2年 829,449 89,786 10.8 19,001 1,873 9.9 △ 181 △ 8.8
（注）総世帯数については毎月人口異動調査（２月１日現在）の値
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（２）　地区別農家数の推移

総農家数 農家率 須坂 豊洲 日野 井上 高甫 仁礼 豊丘

1955 昭和30年 4,011 45.4 1,233 447 427 699 369 591 245

1960 35年 4,000 43.3 1,181 452 432 703 380 599 253

1965 40年 3,821 37.0 1,078 441 424 684 370 577 247

1970 45年 3,675 33.3 975 432 423 668 371 567 239

1975 50年 3,492 27.2 865 427 409 651 357 555 228

1980 55年 3,353 24.4 799 417 338 638 349 532 230

1985 60年 3,198 22.0 736 408 381 606 341 506 220

1990 平成2年 2,791 18.5 560 375 362 533 313 451 197

1995 7年 2,628 16.0 510 365 336 513 294 425 185

2000 12年 2,486 14.3 467 340 325 480 290 398 186

2005 17年 2,346 13.0 452 313 297 456 283 375 170

2010 22年 2,168 11.7 404 293 269 428 268 353 153

2015 27年 2,054 11.1 388 278 256 403 251 329 149

2020 令和2年 1,873 9.9 372 249 230 355 225 301 141

単位：戸，％

9



（２）　地区別農家数の推移

総農家数 農家率 須坂 豊洲 日野 井上 高甫 仁礼 豊丘

1955 昭和30年 4,011 45.4 1,233 447 427 699 369 591 245

1960 35年 4,000 43.3 1,181 452 432 703 380 599 253

1965 40年 3,821 37.0 1,078 441 424 684 370 577 247

1970 45年 3,675 33.3 975 432 423 668 371 567 239

1975 50年 3,492 27.2 865 427 409 651 357 555 228

1980 55年 3,353 24.4 799 417 338 638 349 532 230

1985 60年 3,198 22.0 736 408 381 606 341 506 220

1990 平成2年 2,791 18.5 560 375 362 533 313 451 197

1995 7年 2,628 16.0 510 365 336 513 294 425 185

2000 12年 2,486 14.3 467 340 325 480 290 398 186

2005 17年 2,346 13.0 452 313 297 456 283 375 170

2010 22年 2,168 11.7 404 293 269 428 268 353 153

2015 27年 2,054 11.1 388 278 256 403 251 329 149

2020 令和2年 1,873 9.9 372 249 230 355 225 301 141

単位：戸，％

（３）　農家数・販売農家数・自給的農家数

単位：戸

農家数 販売農家数 自給的農家数 総世帯数

1995 平成7年 2,628 2,017 611 16,406

2000 12年 2,486 1,824 662 17,366

2005 17年 2,346 1,610 736 18,033

2010 22年 2,168 1,471 697 18,500

2015 27年 2,054 1,327 727 18,465

2020 令和2年 1,873 1,188 685 19,001
（注）総世帯数については毎月人口異動調査（２月１日現在）の値。

（４）　専兼業別農家数の推移【販売農家】

単位：戸

うち男子生産年齢
人口のいる世帯

うち女子生産年齢
人口のいる世帯 第1種兼業 第2種兼業

1950 昭和25年 4,177 1,946 … … 2,231 1,129 1,102

1956 31年 3,957 1,957 … … 2,000 1,019 981

1960 35年 4,000 1,134 … … 2,866 1,411 1,455

1965 40年 3,821 704 … … 3,117 1,343 1,774

1970 45年 3,675 560 … … 3,115 1,068 2,047

1975 50年 3,492 526 445 … 2,966 649 2,317

1980 55年 3,353 555 455 … 2,798 549 2,249

1985 60年 3,198 541 405 … 2,957 625 2,032

（組替集計値） 3,041 531 405 … 2,510 625 1,885

1990 平成2年 2,112 437 331 … 1,675 508 1,167

1995 7年 2,017 429 263 … 1,588 536 1,052

2000 12年 1,824 397 183 … 1,427 383 1,044

2005 17年 1,610 428 192 188 1,182 378 804

2010 22年 1,471 447 172 163 1,024 288 736

2015 27年 1,327 496 162 148 831 220 611
※2020年（令和2年）より専兼業別の把握を廃止。

専業農家数 兼業農家数総農家数
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（５）　借入耕地面積規模別農家(経営体)数

単位：戸(経営体)

借入耕地なし 借入耕地あり 0.3ha未満 0.3～0.5 0.5～1.0 1.0～1.5 1.5～2.0 2.0～3.0 3.0ha以上

1995 平成7年 1,592 425 303 79 35 6 1 - 1

2000 12年 1,359 465 331 70 53 6 3 1 1

2005 17年 1,109 501 334 94 61 6 2 3 1

2010 22年 970 501 300 93 84 15 2 6 1

2015 27年 850 477 269 101 72 20 8 6 1

2020 令和2年 822 420 225 81 69 23 11 7 4
(注)平成27年以降は経営体数

(注)平成27年以前は販売農家の値、令和2年は個人経営体の値

（６）　貸付耕地面積規模別農家(経営体)数

単位：戸(経営体)

貸付耕地なし 貸付耕地あり 0.3ha未満 0.3～0.5 0.5～1.0 1.0～1.5 1.5～2.0 2.0～3.0 3.0ha以上

1995 平成7年 1,668 349 247 69 29 4 - - -

2000 12年 1,451 373 270 64 35 4 - - -

2005 17年 1,247 363 257 71 30 4 1 - -

2010 22年 1,048 423 297 80 42 3 1 - -

2015 27年 928 399 262 75 55 4 1 1 1

2020 令和2年 942 300 186 55 49 6 2 1 1
(注)平成27年以降は経営体数

(注)平成27年以前は販売農家の値、令和2年は個人経営体の値

（７）　主副業別農家（経営体）数

単位：戸（経営体）

1995 平成7年 2,017 751 693 631 367 635

2000 12年 1,824 528 501 592 356 704

2005 17年 1,610 500 462 430 244 680

2010 22年 1,471 410 368 383 228 678

2015 27年 1,327 333 300 277 160 717

2020 令和2年 1,242 331 297 180 106 731
(注)平成27年以前は販売農家の値、令和2年は個人経営体の値

副業的65歳未満の農業
専従者がいる

65歳未満の農業
専従者がいる

計 主業 準主業
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